
با اعلام کارنامه نتایج اولیه آزمون دکتری امسال در اواخر فروردین ماه و 
همچنین اعلام نتیجه انتخاب رشته در 12 خردادماه، عملا داوطلبانی 
که مشمول حضور در مصاحبه عملی بودند، باید خود را برای گذشتن 
از سد دوم این مقطع آماده می کردند. سدی که این امکان را به داوطلب 
می دهد در چند دانشگاه حضور پیدا کرده و در کنار ارائه سوابق علمی، 
آموزشی و پژوهشی خود به سوالاتی که اساتید مختلف بسته به رشته 

از داوطلبان می پرسند؛ پاسخ دهد. سوالاتی که در طول سال های اخیر 
یادی بود و بسیاری از داوطلبان معتقدند  همیشه جای اما و اگرهای ز
اساتید در حین انجام مصاحبه، اعمال سلیقه کرده و برخی از داوطلبان 
را با بهانه های واهی رد کرده و در مقابل برخی از داوطلبان را نیز که 
پیش تر دانشجویان خود آنها بوده، قبول می کنند. در این میان مسئولان 
ل در پذیرش دانشجوی دکتری  دانشگاهی هم همیشه از حق استقلا
یم، امروز دانشگاه ها درحال  صحبت به میان آورده اند. از اینها که بگذر
تکاپو برای میزبانی از داوطلبانی هستند که می خواهند در جلسات 

مصاحبه حضوری شرکت کنند. 

 اختلاف شورای عالی انقلاب فرهنگی و دیوان عدالت اداری در ماجرای تعیین حدنصاب پذیرش دکتری ادامه دارد

دکترای حل نکردن مسائل سنجش

جمعیت داوطلبان مقطع دکتری 10 درصد آب رفت

آمارهای مربوط به ثبت نام در آزمون ورودی به مقطع دکتری طی 3 سال 
اخیر حکایت از کوچک شدن دایره متقاضیانی دارند که خواهان 
ی که طبق صحبت های  تحصیل در این مقطع هستند. به طور
علیرضا کریمیان، مشاور رئیس و مدیرکل روابط عمومی سازمان ملی 
سنجش و ارزشیابی نظام آموزش کشور در آزمون امسال 151 هزار و 600 
داوطلب برای این آزمون ثبت نام کردند، در حالی که این رقم در سال 
گذشته 169 هزار و 994 نفر بوده است. در حقیقت ظرف یک سال 10 
درصد از تعداد داوطلبان کاسته شده و این رقم نسبت به سال 1401 

با کاهش 19 درصدی همراه بوده است؛ هر چند جمعیت امسال به 
نسبت سال 1400 که 146 هزار داوطلب بودند، با رشد 3.8 درصدی 
همراه بوده اما در مجموع این حوزه نیز با کاهش داوطلب همراه بوده 
است. البته تغییرات آزمون دکتری تنها به کاهش تقاضا خلاصه 
ی به بحث تعیین  که امسال ورود دیوان عدالت ادار نمی شود؛ چرا
حدنصاب نمره از سوی دانشگاه ها برای مرحله دوم آزمون دکتری و 
اصرار سازمان ملی سنجش برای تداوم وجود تعیین حدنصاب، باعث 

شده تا متقاضیان انجام مصاحبه عملی با ابهاماتی روبه رو شوند. 

شرکت در جلسه مصاحبه چقدر آب می خورد؟

شاید این طور تصور شود که شرایط برای داوطلبانی که حالا در 
انتظار رفتن به جلسات مصاحبه عملی هستند، مساعد بوده و 
تنها کافی است داوطلب فرم ثبت نام برای حضور در این جلسات 
ینه های ثبت نام و همچنین ترافیک  را پر کنند، اما با نگاهی به هز
زمانی دانشگاه ها برای انجام مصاحبه، طبیعتا داوطلبانی که 
چند دانشگاه را برای این منظور مدنظر قرار دارند، یا مجبور به 
ینه کرد نسبتا  ینه هایشان هستند یا ناچار به هز محدود کردن گز
بالا و همچنین تحمل بار روانی مضاعف. به عبارت دیگر در 
ینه  شرایط اقتصادی امروز برای داوطلبان امکان پرداخت هز
ثبت نام برای چندین دانشگاه به راحتی امکان پذیر نیست. از 
طرف دیگر داوطلب دکتری یک بار برای حضور در آزمون کتبی 
نیز رقمی معادل 600 هزار تومان را که نسبت به سال 1402 با افزایش 
ینه پرداخت کرده است. این بدان  صددرصدی همراه بوده، هز
ینه ثبت نام آزمون  معنی است که یک داوطلب با در نظر گرفتن هز
گر بخواهد تنها در جلسه مصاحبه عملی دو دانشگاه هم  کتبی، ا
حضور پیدا کند، باید رقمی حداقل یک میلیون تومانی را بپردازد. 
در اینجا بد نیست به این مهم اشاره کنیم که از میان 10 دانشگاه 
ینه برای دانشگاه های تربیت مدرس و  مطرح کشور کمترین هز
الزهرا)س( بوده که هر کدام از آنها نیز مبلغ 250 هزار تومان را 
برای این مهم درنظر گرفته اند. در این مورد کافی است که بدانیم 
ینه اولیه ثبت نام در مرحله آزمون کتبی،  داوطلب باید در کنار هز

گر بخواهد تنها در همین دو دانشگاه ثبت نام کند، باید 500  ا
هزار تومان را بپردازد، مبلغی که در صورت عدم پذیرش نیز به 
داوطلب عودت داده نمی شود. موضوع زمانی جالب تر می شود 
یف مبلغی را  که بدانیم برخی از دانشگاه ها مانند صنعتی شر
برای ثبت نام اعلام نکرده اند و داوطلب ناچار است یا هنگام 
ینه  ثبت نام این مبلغ را بپردازد یا به دلیل عدم اطلاع دقیق از هز
این بخش، قید شرکت در مصاحبه های دکتری این دانشگاه را 
بزند.  شاید بد نباشد این سوال را مطرح کنیم با توجه به اینکه 
ی مصاحبه عملی، قرار نیست امتیاز  دانشگاه ها در روند برگزار
ی چنین  ویژه ای به داوطلب بدهند و در حقیقت شرایط برگزار
جلساتی در همه دانشگاه ها یکسان بوده و حضور داوطلبان 
ی مصاحبه به معنی استفاده داوطلبان از  در محل های برگزار
امکانات یا برند دانشگاه نیست، بهتر نبود تا یک دستورالعمل 
ینه مصاحبه دکتری به دانشگاه های  مشخصی درخصوص هز
ینه کرد از سوی داوطلبان در  تابع وزارت علوم صادر شده و رقم هز
همه دانشگاه ها یکسان باشد؟ تعیین نرخ های متفاوت از سوی 
دانشگاه ها برای این مرحله در حالی دنبال می شود که دانشجوی 
دکتری نه تنها نمی تواند در جایی مشغول به کار باشد، بلکه 
لازم است تمام وقت خود را به امر آموزش و پژوهش اختصاص 
دهد، طبیعتا این مساله شرایط را از لحاظ مالی برای داوطلبان 

کرد.  سخت تر هم خواهد 

بند پرحاشیه حدنصاب نمره در مرحله آزمون از کجا آمد؟

سال 1394 بود که ماده 5 قانون مصوب »سنجش و پذیرش در 
کز آموزش عالی  دوره های تحصیلات تکمیلی در دانشگاه ها و مرا
کید می کرد پذیرش دانشجو در مقطع دکتری دانشگاه های  « تا کشور
دولتی، با ترکیبی از نمره آزمون متمرکز و مصاحبه که سهم هر کدام 
نیز 50 درصد بود، مشخص خواهد شد. در این میان سازمان سنجش 
با تعیین حدنصاب برای مرحله دوم مانع جدیدی برای پذیرش 
گر داوطلبی بالاترین  دانشجویان دکتری ایجاد کرده بود؛ چراکه حتی ا
رتبه را در آزمون کتبی کسب می کرد، اما نمی توانست حدنصاب 
دانشگاه مدنظر را به دست آورد، عملا از پذیرش به عنوان دانشجوی 
دکتری باز می ماند، در مقابل نیز افرادی که پایین ترین رتبه ها در آزمون 
کتبی داشته، اما می توانستند حدنصاب لازم دانشگاه را کسب کنند، 
ی صندلی مقطع دکتری می نشستند. اعمال حدنصاب  به راحتی رو
ی دکتری در حالی بود  نمره در مرحله دوم یا همان مصاحبه حضور
که براساس مصوبه مجلس، باید داوطلب 50 درصد قبولی را از آزمون 
ی به دست می آورد و  کتبی و 50 درصد دیگر را از مصاحبه حضور
ایجاد حدنصاب عملا مخالفت با قانون مصوب از سوی مجلس 
بوده و خلاف قانون تلقی می شد. در این میان هیات عمومی دیوان 
ی پیش تر و در سال های 97، 98، 99 نیز بر غیرقانونی  عدالت ادار
بودن اعمال حدنصاب نمره از سوی دانشگاه برای پذیرش دانشجو 
کید کرده بود، اما در تمام این سال ها سازمان ملی سنجش بر تداوم  تا
ی که در دفترچه آزمون دکتری  همان مسیر سابق اصرار داشته، به طور
سال های 96 تا 98 لحاظ شده است، جالب اینجاست که ابطال 
دوباره این بند غیرقانونی از سوی دیوان عدالت اداری هم راه به جایی 
نبرد و بار دیگر شورای عالی انقلاب فرهنگی دست دانشگاه ها برای 
تعیین حدنصاب نمره در مرحله دوم را در سال 1400 براساس بند 6 

دفترچه آزمون دکتری باز گذاشتند. 

   ورود دوباره دیوان عدالت اداری 
به تصمیم خودسرانه ایجاد حدنصاب

ی در 11   استمرار این مساله باعث شد تا بار دیگر دیوان عدالت ادار
اردیبهشت ماه امسال و براساس شکایت یکی از داوطلبان بار دیگر 
این بند را غیرقانونی قلمداد کرده و رای به ابطال آن بدهد. در رای 
کید  صادر شده از سوی دیوان 3 بند وجود دارد که بخش یک آن تا
می کند تعیین حد نصاب قبولی تنها در مرحله سنجش عمومی 
امکان پذیر بوده و در مرحله دوم چنین امکانی وجود ندارد. بند دوم 
کید می کند شورای عالی انقلاب فرهنگی به عنوان مرجع  این رای تا
ی، تعیین خط مشی، تصمیم گیری و هماهنگی  عالی سیاستگذار
و هدایت امور فرهنگی، آموزشی و پژوهشی کشور در چهارچوب 
سیاست های کلی نظام محسوب می شود، یعنی براساس این بند 
کید  ی را ندارند. اما بند سوم تا دستگاه های مجری امکان چنین کار
کرده در مواردی که مجلس شورای اسلامی اقدام به وضع قانون کرده 
باشد، شورای عالی انقلاب فرهنگی صلاحیت ورود به آن حوزه را 
نخواهد داشت، از ا ین رو بند 6 ماه دفترچه راهنمای انتخاب رشته 
آزمون ورودی مقطع دکتری 1400، خلاف قانون و خارج از حدود اختیار 
بوده و براساس رای دیوان ابطال می شود این رای باید در تصمیم گیری 

ک عمل باشد.  ی معتبر ملا مراجع قضایی و ادار

   شورای عالی انقلاب فرهنگی 
باز هم زیر بار رای دیوان عدالت اداری نرفتند! 

ی، سازمان  کمتر از یک ماه بعد از صدور رای دیوان عدالت ادار
ی سایت خود منتشر کرد که نشان  ملی سنجش اطلاعیه ای را رو
می دهد، این سازمان با استناد به مصوبه اعمال حدنصاب مرحله 
دوم دانشگاه ها و موسسات آموزش عالی شورای عالی انقلاب 

فرهنگی دوباره اجرای حدنصاب نمره برای داوطلبان دکتری 
برگشته است. بر این اساس دانشگاه ها و موسسات آموزش عالی 
این امکان را دارند تا در پذیرش آزمون ورودی دوره دکتری، از امسال 
به بعد برای نمره نهایی پذیرش که شامل مجموع نمرات آزمون 
ی و مصاحبه و همچنین  ، سوابق آموزشی، پژوهشی، فناور متمرکز
( است، حدنصاب  طرح واره )در رشته محل های پژوهش محور
تعیین کرده و سازمان ملی سنجش و ارزشیابی نظام آموزش کشور 
نیز مکلف است تا این حدنصاب را در پذیرش نهایی اعمال کند. 
با این کار یعنی عملا تعیین حدنصاب از مرحله مصاحبه عملی 
به نمره نهایی تغییر کرده، اما اصل ماجرا بر سر جای خود باقی 
مانده است تا بار دیگر ثابت شود رای های صادر شده از سوی 
، چندان  ی حداقل در فضای آموزش عالی کشور دیوان عدالت ادار

جدی گرفته نمی شود. 
   ماجرای کنکور سراسری 1400 تکرار می شود؟

موضوعی که در رفت و برگشت های میان شورای عالی انقلاب 
فرهنگی و دیوان عدالت اداری مسبوق به سابقه بوده است. به طوری 
که سال گذشته، رای همین دیوان باعث شد تا برخی از افرادی 
که ظن تقلب در کنکور آنها وجود داشت، با رای این دیوان وارد 
دانشگاه شدند و همین مساله باعث شد تا فضای عمومی جامعه 
نیز تحت تاثیر قرار بگیرد. موضوع مهم دیگر اینکه مشخص نیست 
چه زمانی قرار است دستگاه های تصمیم گیر و مجری، بر سر نحوه 
اجرای یک قانون مصوب به جمع بندی برسند تا این گونه از ایجاد 
التهاب در جامعه جلوگیری کنند. همچنین آنچه از وضعیت 
امروز مرتبط با بند تعیین حدنصاب نمره از سوی دانشگاه ها در 
مقطع پذیرش دانشجوی دکتری به چشم می آید، اینکه احتمال 
ی با شکایت یکی دیگر از  دارد در آینده باز هم دیوان عدالت ادار
داوطلبان وارد میدان شده و رای به ابطال تصمیم جدید شورای عالی 
انقلاب فرهنگی بدهد؛ اتفاقی که می طلبد یک بار برای همیشه 
متولیان این حوزه دور هم جمع شده و به جمع بندی مشخصی برای 
این گونه تصمیم گیری ها برسند، تا یک بار داوطلبان آزمون سراسری و 
یک بار داوطلبان دکتری بر سر دعواهای اینچنینی دچار سردرگمی 
نشوند. هر چند این مهم تنها به این دو نهاد مربوط نمی شود و شاید 
ی دانست که  جدی ترین آن را بتوان همان مصوبه جنجالی کنکور
رفت و برگشت ها میان اعضای شورای عالی انقلاب فرهنگی و 
ی اعصاب داوطلبان  نمایندگان مجلس به مثابه اسکی رفتن رو
بود، اما واقعیت آن است که رسیدن به نقطه مشخص برای تفاهم 
بین دستگاه های مختلف متولی در حوزه تصمیم گیری و اجرای 
ینه داوطلبان و خانواده های آنها  ی دیر آموزش عالی هم به آرزو

تبدیل شده است. 
ی به این مساله، برخلاف  به نظر می رسد ورود دیوان عدالت ادار
تصمیمی است که سال گذشته برای سامان دادن به وضعیت 
تعیین تکلیف وضعیت تحصیل دانشجویان مشکوک به تقلب 
گرفته شده بود. براساس مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی که 
اولین روز از اسفندماه منتشر شد، قرار بود هیات عالی تجدیدنظر 
آرا و تصمیمات وزارتخانه های علوم، بهداشت و سازمان سنجش و 
خروج از صلاحیت دیوان عدالت اداری و سایر مراجع قضایی شکل 
بگیرد تا از این طریق بخش عمده ای از تصمیمات و آرای صادره در 
هیات ها و کمیته های تخصصی فعال در این وزارتخانه ها از جمله 
تصمیمات گرفته شده از سوی هیات های جذب دانشجو و اعضای 
ی و  هیات علمی قابل شکایت و رسیدگی در دیوان عدالت ادار
سایر مراجع قضایی نباشد؛ اما با توجه به رای صادر شده از سوی 
این دیوان، به نظر می  رسد هنوز دیوان امکان ورود به تصمیمات 

گرفته شده در حوزه آموزش عالی را دارد.

مهلت انتخاب رشته آزمون کارشناسی ارشد سال 140۳ تمدید شد
، معاون آزمون های سازمان ملی سنجش و ارزشیابی نظام آموزش کشور با بیان اینکه  علی صدر
کنون بیش از 120 هزار نفر از متقاضیان آزمون کارشناسی ارشد انتخاب رشته کرده اند، گفت:  تا
»476 هزار و 96 داوطلب در آزمون کارشناسی ارشد ناپیوسته سال 1403 شرکت کرده اند که از این 
تعداد 366 هزار و 259 داوطلب مجاز به انتخاب رشته شده اند که 54 درصد زن و 46 درصد مرد 
ی با بیان اینکه انتخاب رشته آزمون کارشناسی ارشد ناپیوسته از روز 12 خردادماه آغاز  هستند.« و
کنون موفق به انتخاب رشته  کنون ادامه دارد، گفت: »به منظور مساعدت با متقاضیانی که تا شده و تا
نشده اند، ترتیبی اتخاذ شده که افراد مجاز به انتخاب رشته بتوانند تا پایان روز یکشنبه 20 خردادماه 
کثر تا 100 کدرشته  محل اقدام کنند.« معاون  نسبت به ثبت کدرشته محل های انتخابی حدا
آزمون های سازمان ملی سنجش و ارزشیابی نظام آموزش کشور درمورد متقاضیان علاقه مند 
کز و واحدهای دانشگاهی دانشگاه آزاد گفت: »این دسته  به انتخاب رشته های تحصیلی مرا
از داوطلبان برای اطلاع از زمان و نحوه انتخاب رشته به درگاه اطلاع رسانی مرکز آزمون دانشگاه 
آزاد مراجعه کنند و البته انتخاب رشته برای رشته های دانشگاه آزاد با استفاده از کد دسترسی 
مندرج در کارنامه اعلام نتایج اولیه آزمون به طور مجزا و از طریق دانشگاه مذکور انجام می پذیرد.« 
صدر به داوطلبان توصیه کرد ضمن مطالعه دقیق دفترچه راهنمای انتخاب رشته و اصلاحات 
آن و اطلاعیه های منتشرشده در درگاه اطلاع رسانی سازمان ملی سنجش و ارزشیابی نظام آموزش 

، انتخاب رشته را به ساعات پایانی مهلت تعیین شده موکول نکنند.  کشور

آیین نامه جامع بورس تحصیلی دانشجویان ایرانی تصویب شد
ی جهرمی، سخنگوی دولت در حاشیه جلسه هیات دولت با اشاره به دو مصوبه  علی بهادر
دولت در حوزه امور دانشجویی و حمایت از دانشگاه ها گفت: »دولت دو مصوبه در راستای امور 
دانشجویی و حمایت از دانشگاه ها داشت که یک مصوبه، »آیین نامه جامع بورس تحصیلی 
دانشجویان ایرانی« در راستای توسعه عدالت آموزشی، ایجاد  انگیزه بین دانشجویان، جذب برخی 
ی آموزش و پژوهش ها در حوزه آموزش عالی بود.«  ، هدفمند ساز از اعضای هیات علمی مورد نیاز
ی ادامه داد: »حوزه دیگری که در همین مصوبه به آن پرداخته شد، حمایت از دانشجویان  و
کم بضاعت تری بود که در حوزه تحصیلات تکمیلی به ویژه در مقطع دکتری تحصیل می کنند.« 
سخنگوی دولت افزود: »در آیین نامه جامعی که به منظور جهت دهی حوزه های آموزشی و پژوهشی 
و حمایت از استعدادهای برتری که در حوزه دکتری تحصیل می کنند به تصویب رساند، مقرر شد، 

بورس تحصیلی به دانشجویان دکتری برتر و بااستعداد اعطا شود.« 
ی افزود: »یک مصوبه دیگر در راستای تسهیل جذب دانشجویان بین المللی در دانشگاه ها  و
بود که در راستای اجرایی کردن یکی از احکام مندرج در برنامه هفتم توسعه تصویب شد 
ی ادامه داد: »این مصوبه به منظور ارتقای  یم نهایی شده و به دولت ابلاغ شود.« و که امیدوار
مرجعیت علمی کشور و کمک به جذب هرچه بیشتر دانشجویان مستعد در حوزه بین المللی 
تصویب شد که به موجب آن امکان  پذیرش، جذب و تحصیل مناسب دانشجویان بین المللی 

در دانشگاه ها تسهیل می شود.« 

آخرین وضعیت پرونده داوطلبان شبهه دار کنکور
عبدالرسول پورعباس در گفت وگو با ایسنا ضمن بیان این مطلب به آخرین وضعیت رسیدگی 
به پرونده داوطلبان شبهه دار کنکور اشاره کرد و گفت: »در آزمون های سراسری سال های 1400 و 
1401 هیچ داوطلبی به عنوان داوطلب دارای شبهه نداشتیم؛ اما داوطلبانی که قبل از این سال ها 
به عنوان داوطلبان شبهه دار شناخته می شوند براساس مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی 
پرونده آنها در هیات تجدید نظر سازمان ملی سنجش و ارزشیابی نظام آموزش کشور و پس از 
ی در ادامه تصریح کرد: »در حال  آن در هیات های عالی تجدید نظر مورد بررسی قرار می گیرد.« و
حاضر پرونده های داوطلبانی که شبهه دار بودند، به سمت هیات های عالی تجدید نظر ارجاع 

داده می شوند تا در این هیات مورد بررسی مجدد قرار بگیرند.« 
کید کرد: »در نوبت اول کنکور  سرپرست سازمان ملی سنجش و ارزشیابی نظام آموزش کشور تا
امسال 25 داوطلب به دلیل اینکه تجهیزات تقلب به همراه داشتند به عنوان داوطلب متقلب 
شناخته می شوند و براساس ماده 10 محرومیت هایی شامل این داوطلبان خواهد شد.« پورعباس 
یادآور شد: »پرونده داوطلبانی که قبل از سال 1400 به عنوان داوطلب دارای شبهه شناخته می شدند 
نیز در مرحله ای بود که ما حکم خود را در سازمان صادر کردیم و این داوطلبان به دیوان عدالت 
ی شکایت کردند. در حال حاضر دیوان پرونده این داوطلبان را به هیات عالی تجدید نظر  ادار
ارجاع می دهد و احتمالا در حال حاضر این پرونده ها مورد بررسی قرار می گیرد اما نتیجه ای به 

سازمان ملی سنجش و ارزشیابی نظام آموزش کشور منعکس نشده است.« 
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هزینه ثبت نام )تومان( تاریخ انجام مصاحبه نام دانشگاه

341000 26 خرداد تا 4 تیر تهران

250000 23 خرداد تا 3 تیر تربیت مدرس

300000براساس اعلام واحدهای آموزشی دانشکده ها شهید بهشتی

250000 21 تا 23 خردادالزهرا)س(

نامشخص 26 تا 30 خرداد صنعتی شریف

432000 19 تا 27 خردادعلامه طباطبایی

 نامشخص 19 تا 10 تیر فردوسی مشهد

300000 19 خرداد تا 10 تیر اصفهان

19280000 خرداد تا 13 تیر تبریز

250000 22 خرداد تا 3 تیر شیراز

22۵۰۰۰۰۰ خرداد ازسوره


